



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ – 01.612.541/0001-33

Rua 08 de maio s/nº - Centro, CEP: 65.712 – 000, Lago dos Rodrigues – Maranhão.

TERMO DE REFERÊNCIA

1. JUSTIFICATIVA

O Registro de Preços para eventual aquisição de Alimentos se faz necessária para o cumprimento das atividades pertinentes às Secretarias, bem como Fundos da Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues – MA.

2. OBJETO

O presente termo de referência tem por objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de Alimentos de interesse da Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues - MA.

3. VALOR ESTIMADO

O valor total estimado para o objeto do presente Termo de Referência é de **RS1.073.189,59 (um milhão, setenta e sete mil, cento e oitenta e nove reais e cinquenta e nove centavos).**

4. ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNIT.	V. TOTAL
01	ACHOCOLATADO EM PÓ Especificação: fardo com 24 unid. embalagem com 200g.	488,000	FARDO	48,717	23.773,73
02	AÇUCAR REFINADO Especificação: EMBALAGEM COM 1KG FARDO COM 30KG	636,000	FARDO	55,333	35.192,00
03	AGUA MINERAL Especificação: Vasilhame c/20 litros	3153,000	VASILHAME	7,233	22.806,70
04	BISCOITO CREAM CRACKER AGUA E SAL Especificação: EMBALAGEM COM 400G CAIXA COM 20 PACOTES	986,000	CAIXA	67,000	66.062,00
05	BISCOITO DOCE Especificação: EMBALAGEM COM 400G CAIXA COM 20 PACOTES	967,000	CAIXA	69,167	66.884,17
06	LEITE EM PO INTEGRAL Especificação: Embalagem c/200g fardo c/50 unidades	525,000	FARDO	178,083	93.493,75
07	REFRIGERANTES 2LTS, 6X1 Especificação : Fardo c/ 6x1	1240,000	FARDO	33,233	41.209,33
08	CAFÉ TORRADO E MOIDO Especificação: Embalagem c/250g fardo com 20 embalagens	261,000	FARDO	70,183	18.317,85

[Handwritten Signature]



CPL - Lago dos Rodrigues/MA
Proc. 020702/2015
FLS 142
Rub.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ – 01.612.541/0001-33

Rua 08 de maio s/nº - Centro, CEP: 65.712 – 000, Lago dos Rodrigues – Maranhão.

09	MOLHO PRONTO Especificação: Molho pronto para salada sabores diversos 236ml marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais registro no ministério da agricultura e ou ministério da saúde.	734,000	UNIDADE	1,783	1.308,97
10	FARINHA DE MANDIOCA Especificação: Farinha de mandioca crua tipo 1, grupo seca, subgrupo fina, classe branca, obtido das raízes de mandioca sadias, devidamente, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa.	680,000	QUILO	2,950	2.006,00
11	MARGARINA COM SAL Especificação: embal. com 250g, caixa com 24 unidades	207,000	CAIXA	50,550	10.463,85
12	ARROZ AGULHA TIPO 01 Especificação: embalagem com 1 kg fardo com 30 kg	961,000	FARDO	79,267	76.175,27
13	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA TIPO MOIDA	3100,000	QUILO	14,150	43.865,00
14	EXTRATO DE TOMATE Especificação: Embalagem c/190g caixa c/24 unidades	968,000	CAIXA	32,733	31.685,87
15	FARINHA DE MILHO FLOCADA Especificação: Embalagem c/500g fardo c/20 embalagens	462,000	FARDO	31,133	14.383,60
16	FEIJAO TIPO INTEGRAL Especificação: Embalagem c/1kg fardo c/30kg	172,000	FARDO	133,950	23.039,40
17	FRANGO INTEIRO CONGELADO	5460,000	QUILO	8,317	45.409,00
18	FUBA DE MILHO PRE-COZIDO Especificação : Embalagem c/500g fardo c/24 unidades	542,000	FARDO	28,583	15.492,17
19	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Especificação : C/500g fardo c/10kg	906,000	FARDO	46,267	41.917,60
20	ÓLEO DE SOJA REFINADO Especificação : Embalagem c/900ml, caixa c/20 unidades	356,000	CAIXA	79,333	28.242,67
21	OVO BRANCO Especificação : Caixa c/30 unidades caixa c/12 cartelas	455,000	CAIXA	98,483	44.809,92
22	POLPA DE FRUTAS-SABORES VARIADOS	6100,000	QUILO	9,100	55.510,00
23	SAL MOIDO IODADO Especificação : embal. com 01 kg fardo com 30 kg	122,000	FARDO	24,950	3.043,90
24	SARDINHA EM OLEO DE SOJA	96,000	CAIXA	131,483	12.622,40
25	VINAGRE DE ÁLCOOL Especificação : embal. com 500ml, caixa c/12 unidades	247,000	CAIXA	12,917	3.190,42



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES
CNPJ – 01.612.541/0001-33

Rua 08 de maio s/nº - Centro, CEP: 65.712 – 000, Lago dos Rodrigues – Maranhão.

26	ALHO Especificação : bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	315,000	QUILO	13,450	4.236,75
27	BEBIDA LÁCTEA CHOCOLATE Especificação : EMBALAGENS C/01 KG	3111,000	UNIDADE	6,770	21.061,47
28	BEBIDA LÁCTEA MORANGO Especificação : EMBALAGENS C/01 KG	3113,000	UNIDADE	6,770	21.075,01
29	FEIJÃO PRETO Especificação : tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	780,000	QUILO	6,133	4.784,00
30	FUBA DE ARROZ PRE-COZIDO Especificação: Embalagem c/500g fardo c/24 unidades	130,000	FARDO	31,533	4.099,33
31	MILHO PARA CANGICA 500G Especificação: Embalagem c/500 fardo com 20 unid.	284,000	FARDO	34,583	9.821,67
32	MILHO PARA PIPOCA Especificação: Fardo c/500g fardo c/20 pacotes	294,000	FARDO	45,833	13.475,00
33	SALSICHA BOVINA	1540,000	QUILO	6,767	10.420,67
34	DOCINHO MARIOLA	4200,000	UNIDADE	0,283	1.190,00
35	CREME DE LEITE Especificação: embalagem com 200g caixa com 24 unid.	202,000	CAIXA	51,167	10.335,67
36	MAISENA. Especificação: caixa com 50 unid.embal.com 200g	234,000	CAIXA	107,033	25.045,80
37	MILHO VERDE	445,000	UNIDADE	1,833	815,83
38	CATCHUP. Especificação: caixa com 24unid. embal.com 300g	184,000	CAIXA	43,767	8.053,07
39	ERVILHA. Especificação: caixa com 24 unid. peso liquido 280g	151,000	CAIXA	31,367	4.736,37



CPL - Lago dos Rodrigues/MA
Proc. 020301/2015
FLS. 143
Rub. *[Handwritten Signature]*

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES
CNPJ – 01.612.541/0001-33

Rua 08 de maio s/nº - Centro, CEP: 65.712 – 000, Lago dos Rodrigues – Maranhão.

40	SELETAS DE LEGUMES Especificação: caixa com 24 unid. embal.com 280g	411,000	CAIXA	38,867	15.974,20
41	FLOCÃO DE ARROZ Especificação: fardo com 20 unid. embal.com 500g	388,000	FARDO	32,400	12.571,20
42	AVEIA EM FLOCOS FINOS. Especificação: caixa com 24 unid. embal.com 200g	228,000	CAIXA	60,833	13.870,00
43	MAIONESE. Especificação: caixa com 24 unid. embal. com 250g	319,000	CAIXA	34,567	11.026,77
44	LINGUIÇA TIPO CALABRESA	960,000	QUILO	12,833	12.320,00
45	CORANTE	600,000	UNIDADE	0,550	330,00
46	LEITE CONDENSADO Especificação: Embalagem c/295g caixa c48 unidades	100,000	CAIXA	164,000	16.400,00
47	SUCO VITAMINADO. Especificação: caixa com 10 unid. embal. com 400g	290,000	CAIXA	40,867	11.851,33
48	AZEITONA. Especificação: caixa com 24 unid. embal. com 160g	410,000	CAIXA	45,833	18.791,67
				Total:	1.073.189,59

5. CONDIÇÕES PARA RECEBIMENTO E ENTREGA DOS PRODUTOS:

5.1 – Os pedidos dos produtos a serem adquiridos pela prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues – MA serão fornecidos pela Licitante Contratada e serão realizados ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços. O fornecimento deverá ser da forma prevista no item 07 do presente Termo de Referência;

5.2 – O recebimento do objeto será nos moldes do Art. 73 a 76 da lei 8.666/93;

5.3 – A Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues – MA rejeitará, no todo ou parte os produtos fornecidos em desacordo com o respectivo Termo de Referência, especificações e condições deste Edital, da proposta de preços, da Ata de Registro de Preços e do contrato ou ordem de fornecimento;

5.4 – O recebimento não eximirá a CONTRATADA da responsabilidade civil nem da ética – profissional pela perfeita execução do contrato;

5.5 – A Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues – MA, observado o prazo de entrega, emitirá o Termo de Recebimento Provisório para efeito de posterior verificação pela comissão ou servidor responsável pelo recebimento, quanto à conformidade dos produtos com as características especificadas no Termo de Referência e na Proposta da Licitante Vencedora;

[Handwritten Signature]



CPL - Lago dos Rodrigues/MA
Proc. 0204012015
FLS. 144
Rub. [assinatura]

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ – 01.612.541/0001-33

Rua 08 de maio s/nº - Centro, CEP: 65.712 – 000, Lago dos Rodrigues – Maranhão.

5.6 – Após verificação da qualidade e quantidade dos produtos, havendo aceitação dos mesmos, a PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES – MA, em prazo não superior a 02 (dois) dias, emitirá o Termo de Recebimento Definitivo.

5.7 – As aquisições dos itens constantes no presente Termo de Referência ocorrerão de acordo com as necessidades e conveniências da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES – MA, e desde que exista o respectivo crédito orçamentário, mediante a emissão de **Ordem de Fornecimento** acompanhada da **Nota de Empenho**.

6. FORMA DE PAGAMENTO:

6.1. O pagamento à licitante vencedora será efetuado em até 30 (trinta) dias a partir da entrada da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada e validada por quem de direito.

6.2. Nenhum pagamento será efetuado a CONTRATADA, caso exista pendência quanto às seguintes certidões de regularidade fiscal e trabalhista:

- Certidão conjunta de Tributos Federais e da dívida ativa da União, expedida pela Receita Federal;
- Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual
- Certidão de Regularidade do FGTS (CRF);
- Certidão de regularidade de Tributos Municipais do domicílio tributário da empresa licitante;
- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

6.3. Nenhum pagamento será feito sem que a licitante vencedora tenha recolhido o valor de multa eventualmente aplicada.

6.4. Havendo erro na fatura/nota fiscal, ou outra circunstância que desaprove a liquidação, a mesma ficará pendente e o pagamento susinado, até que a adjudicatária tome as medidas saneadoras necessárias.

6.5. O pagamento deverá ser efetuado mediante depósito bancário na conta corrente da licitante vencedora, indicada na proposta de preços, devendo para isto ficar explicitado o nome do Banco, Agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetuado o crédito.

6.6. O atraso no pagamento pela administração no prazo estipulado no subitem 6.1. Por motivo de força maior, não garantem a contratada o direito de suspensão imediato dos fornecimentos, as quais, só poderão fazer este mediante comunicação por escrito e após 90 (noventa) dias consecutivos de atraso da fatura mais antiga.

6.7. O não cumprimento pela contratada dos termos previstos no subitem anterior sujeitará a contratada as sanções previstas na Lei 8.666/93.

[assinatura]



CPL - Lago dos Rodrigues/MA
Proc. 020701/2015
FLS. 1195
Rub. <i>[Handwritten]</i>

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES
CNPJ – 01.612.541/0001-33

Rua 08 de maio s/nº - Centro, CEP: 65.712 – 000, Lago dos Rodrigues – Maranhão.

7. FORMA DE FORNECIMENTO:

A forma de fornecimento dos produtos será mediante apresentação de requisição própria de executor de contrato da Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues – MA, em 01 (uma) via, devendo conter no anverso carimbo em alto relevo e devidamente assinada por servidor autorizado, contendo as informações do órgão requisitante, bem como assinatura do mesmo.

8. FORMA DE CONTRATAÇÃO:

A aquisição do objeto do presente Termo deverá ser feito por meio de licitação pública, e para tanto, sugerimos a modalidade PREGÃO, na forma Presencial, com processamento pelo Sistema de Registro de Preços.

Lago dos Rodrigues – MA, em 10 de Julho de 2015.

[Handwritten Signature]
Fernando Rodrigues Ferreira
Sec. Mun. de Administração, Fazenda e Planejamento.

[Handwritten Signature]
João de Sousa Rolim Neto
Secretário Municipal de Saúde.

[Handwritten Signature]
Mayara da Silva Reis
Secretária Municipal de Assistência Social

Provado pela Autoridade Competente em 10 de JULHO de 2015.

[Handwritten Signature]
Valdemar Sousa Araújo
Prefeito Municipal

[Handwritten Signature]